
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 수질개선특별회계 전체

부서: 수도사업소
정책: 하수의 적정처리
단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

수도사업소 46,415,826 43,577,669 2,838,157

국 22,183,000 22,444,000 △261,000

기 10,181,295 11,176,647 △995,352

도 1,328,000 1,280,000 48,000

군 12,723,531 8,677,022 4,046,509

하수의 적정처리 46,371,775 43,577,669 2,794,106

국 22,183,000 22,444,000 △261,000

기 10,181,295 11,176,647 △995,352

도 1,328,000 1,280,000 48,000

군 12,679,480 8,677,022 4,002,458

수질개선사업(수질개선특별회계) 46,371,775 43,577,669 2,794,106

국 22,183,000 22,444,000 △261,000

기 10,181,295 11,176,647 △995,352

도 1,328,000 1,280,000 48,000

군 12,679,480 8,677,022 4,002,458

환경기초시설 운영 1,436,100 1,382,492 53,608

기 52,001 52,001 0

군 1,384,099 1,330,491 53,608

201 일반운영비 718,720 708,720 10,000

02 공공운영비 713,800 703,800 10,000

○TMS측정기기 유지관리
100,000 90,000 10,000

401 시설비및부대비 674,960 642,240 32,720

기 31,469 31,469 0

군 643,491 610,771 32,720

01 시설비 674,960 642,240 32,720

○소규모하수처리시설 기술진단(외사, 산막
이, 하산, 화양동) 74,960 42,240 32,720

기 31,469 31,469 0

군 43,491 10,771 32,720

403 자치단체등자본이전 38,420 27,532 10,888

기 20,532 20,532 0

군 17,888 7,000 10,888

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 38,420 27,532 10,888

○공공하수관로 기술진단(외사, 산막이)
38,420 27,532 10,888

기 20,532 20,532 0

군 17,888 7,000 10,888

한강수계 하천변 쓰레기수거사업 52,141 0 52,141

기 52,141 0 52,141

101 인건비 52,141 0 52,141

기 52,141 0 52,141

04 기간제근로자등보수 52,141 0 52,141

경정 100,000,000원

경정 74,960,000원

경정 38,420,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 하수의 적정처리
단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

○한강수계 하천변쓰레기수거사업 52,141 0 52,141

기 52,141 0 52,141

수질보전활동 지원 37,857 0 37,857

기 17,857 0 17,857

군 20,000 0 20,000

201 일반운영비 400 0 400

기 400 0 400

01 사무관리비 400 0 400

○민간단체수질보전활동 지원 400 0 400

기 400 0 400

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○한강수계 수질개선사업 계획 용역 20,000 0 20,000

307 민간이전 17,457 0 17,457

기 17,457 0 17,457

02 민간경상사업보조 17,457 0 17,457

○민간단체수질보전활동 지원 17,457 0 17,457

기 17,457 0 17,457

부흥 소규모공공하수도 건설사업 9,584,077 10,696,000 △1,111,923

국 6,798,000 7,667,000 △869,000

기 1,198,500 1,709,000 △510,500

도 349,000 349,000 0

군 1,238,577 971,000 267,577

401 시설비및부대비 9,584,077 10,696,000 △1,111,923

국 6,798,000 7,667,000 △869,000

기 1,198,500 1,709,000 △510,500

도 349,000 349,000 0

군 1,238,577 971,000 267,577

01 시설비 8,647,247 10,161,200 △1,513,953

○부흥 소규모공공하수도 건설사업
8,647,247 10,161,200 △1,513,953

국 6,074,590 7,283,650 △1,209,060

기 1,070,870 1,623,550 △552,680

도 311,760 331,550 △19,790

군 1,190,027 922,450 267,577

02 감리비 936,830 534,800 402,030

○부흥 소규모공공하수도 건설사업 감리비
936,830 534,800 402,030

국 723,410 383,350 340,060

기 127,630 85,450 42,180

도 37,240 17,450 19,790

군 48,550 48,550 0

장암 소규모공공하수도 건설사업 6,295,000 6,295,000 0

경정 8,647,247,000원

경정 936,830,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 하수의 적정처리
단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

국 3,482,000 3,482,000 0

기 1,487,400 2,121,000 △633,600

도 208,000 208,000 0

군 1,117,600 484,000 633,600

401 시설비및부대비 6,295,000 6,295,000 0

국 3,482,000 3,482,000 0

기 1,487,400 2,121,000 △633,600

도 208,000 208,000 0

군 1,117,600 484,000 633,600

01 시설비 5,980,250 5,980,250 0

○장암 소규모공공하수도 건설사업(재원변경
) 5,980,250 5,980,250 0

국 3,307,900 3,307,900 0

기 1,413,030 2,014,950 △601,920

도 197,600 197,600 0

군 1,061,720 459,800 601,920

02 감리비 314,750 314,750 0

○장암 소규모공공하수도 건설사업 감리비(
재원변경) 314,750 314,750 0

국 174,100 174,100 0

기 74,370 106,050 △31,680

도 10,400 10,400 0

군 55,880 24,200 31,680

괴산군 차집관로 정비사업 4,945,000 3,978,000 967,000

국 1,674,000 1,674,000 0

기 2,087,400 1,488,000 599,400

도 245,000 245,000 0

군 938,600 571,000 367,600

401 시설비및부대비 4,945,000 3,978,000 967,000

국 1,674,000 1,674,000 0

기 2,087,400 1,488,000 599,400

도 245,000 245,000 0

군 938,600 571,000 367,600

01 시설비 4,288,300 3,779,100 509,200

○괴산군 차집관로 정비사업
4,288,300 3,779,100 509,200

국 1,451,690 1,590,300 △138,610

기 1,810,193 1,413,600 396,593

도 212,464 232,750 △20,286

군 813,953 542,450 271,503

02 감리비 656,700 198,900 457,800

○괴산군 차집관로 정비사업 감리비
656,700 198,900 457,800

국 222,310 83,700 138,610

경정 5,980,250,000원

경정 314,750,000원

경정 4,288,300,000원

경정 656,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 하수의 적정처리
단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

기 277,207 74,400 202,807

도 32,536 12,250 20,286

군 124,647 28,550 96,097

세곡 농어촌마을하수도 정비사업 4,948,923 6,430,000 △1,481,077

국 1,508,000 3,708,000 △2,200,000

기 1,456,900 2,078,000 △621,100

도 193,000 193,000 0

군 1,791,023 451,000 1,340,023

401 시설비및부대비 4,948,923 6,430,000 △1,481,077

국 1,508,000 3,708,000 △2,200,000

기 1,456,900 2,078,000 △621,100

도 193,000 193,000 0

군 1,791,023 451,000 1,340,023

01 시설비 4,768,478 6,108,500 △1,340,022

○세곡 농어촌마을하수도 정비사업
4,768,478 6,108,500 △1,340,022

국 1,432,600 3,522,600 △2,090,000

기 1,384,055 1,974,100 △590,045

도 183,350 183,350 0

군 1,768,473 428,450 1,340,023

02 감리비 180,445 321,500 △141,055

○세곡 농어촌마을하수도 정비사업 감리비
180,445 321,500 △141,055

국 75,400 185,400 △110,000

기 72,845 103,900 △31,055

도 9,650 9,650 0

군 22,550 22,550 0

잉어수 농어촌마을하수도 정비사업 1,957,500 877,000 1,080,500

국 1,235,000 445,000 790,000

기 174,450 249,000 △74,550

도 31,000 31,000 0

군 517,050 152,000 365,050

401 시설비및부대비 1,957,500 877,000 1,080,500

국 1,235,000 445,000 790,000

기 174,450 249,000 △74,550

도 31,000 31,000 0

군 517,050 152,000 365,050

01 시설비 1,957,500 877,000 1,080,500

○잉어수 농어촌마을하수도 정비사업
1,957,500 877,000 1,080,500

국 1,235,000 445,000 790,000

기 174,450 249,000 △74,550

도 31,000 31,000 0

군 517,050 152,000 365,050

경정 4,768,478,000원

경정 180,445,000원

경정 1,957,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 하수의 적정처리
단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

우리마을 도랑살리기 사업 194,000 0 194,000

기 175,000 0 175,000

군 19,000 0 19,000

307 민간이전 194,000 0 194,000

기 175,000 0 175,000

군 19,000 0 19,000

02 민간경상사업보조 194,000 0 194,000

○우리마을 도랑살리기 사업(실개천) 44,000 0 44,000

기 40,000 0 40,000

군 4,000 0 4,000

○우리마을 도랑살기리 사업(원수암도랑) 62,000 0 62,000

기 56,000 0 56,000

군 6,000 0 6,000

○우리마을 도랑살리기 사업(황암천) 48,000 0 48,000

기 43,000 0 43,000

군 5,000 0 5,000

○우리마을 도랑살리기 사업(절골도랑) 40,000 0 40,000

기 36,000 0 36,000

군 4,000 0 4,000

하산 농어촌마을하수도 정비사업 2,459,000 105,000 2,354,000

국 1,518,000 100,000 1,418,000

도 5,000 5,000 0

군 936,000 0 936,000

401 시설비및부대비 2,459,000 105,000 2,354,000

국 1,518,000 100,000 1,418,000

도 5,000 5,000 0

군 936,000 0 936,000

01 시설비 2,456,000 99,750 2,356,250

○하산 농어촌마을하수도 정비사업
2,456,000 99,750 2,356,250

국 1,516,170 95,000 1,421,170

도 4,990 4,750 240

군 934,840 0 934,840

02 감리비 0 5,250 △5,250

○하산 농어촌마을하수도 정비사업 감리비
0 5,250 △5,250

국 0 5,000 △5,000

도 0 250 △250

03 시설부대비 3,000 0 3,000

○하산 농어촌마을하수도 정비사업 시설부대
비 3,000 0 3,000

국 1,830 0 1,830

도 10 0 10

군 1,160 0 1,160

경정 2,456,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수도사업소
정책: 하수의 적정처리
단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

도원 농어촌마을하수도 정비사업 324,000 0 324,000

국 300,000 0 300,000

도 24,000 0 24,000

401 시설비및부대비 324,000 0 324,000

국 300,000 0 300,000

도 24,000 0 24,000

01 시설비 324,000 0 324,000

○도원 농어촌마을하수도 정비사업 324,000 0 324,000

국 300,000 0 300,000

도 24,000 0 24,000

화양동수계 농어촌마을하수도 정비사업 324,000 0 324,000

국 300,000 0 300,000

도 24,000 0 24,000

401 시설비및부대비 324,000 0 324,000

국 300,000 0 300,000

도 24,000 0 24,000

01 시설비 324,000 0 324,000

○화양동수계 농어촌마을하수도 정비사업 324,000 0 324,000

국 300,000 0 300,000

도 24,000 0 24,000

재무활동(수도사업소) 44,051 0 44,051

보전지출(수질개선특별회계) 44,051 0 44,051

반환금(수질개선) 44,051 0 44,051

802 반환금기타 44,051 0 44,051

01 국고보조금반환금 44,051 0 44,051

○21년도 비점오염저감사업 정산잔액 반납(기
금) 1,173 0 1,173

○2021년 우리마을도랑살리기사업 정산잔액
반납(기금) 3,019 0 3,019

○2022년 민간단체 수질보전활동사업 정산잔
액 반납(기금) 41 0 41

○괴산 공공하수처리시설 증설사업 정산잔액
반납(국비) 21,869 0 21,869

○21년도 하천변쓰레기수거사업 정산잔액 반
납(기금) 3,498 0 3,498

○22년도 하천변쓰레기수거사업 정산잔액 반
납(기금) 14,451 0 14,451


